Дело № 1-362/2023 

58RS0008-01-2023-003024-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 ноября 2023 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Канцерова Е.В., 

при секретаре Халитовой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Насибова Р.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Калашникова В.И., представившего удостоверение № 792 и ордер № 36 Адвокатского кабинета от 19 октября 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, д.72, судимого:

- 05 апреля 2018 года Первомайским районным судом г.Пензы (с учетом постановления Президиума Пензенского областного суда от 25 июля 2019 года) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Ленинского районного суда г. Пензы от 04 октября 2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц; постановлением Ленинского районного суда г. Пензы от 20 декабря 2018 года испытательный срок продлен на 2 месяца;

- 26 июля 2019 года Ленинским районным судом г. Пензы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 05 апреля 2018 года отменено, в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности с приговором от 05 апреля 2018 года, окончательно к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 01 октября 2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Железнодорожного района г.Пензы (с учетом апелляционного постановления Железнодорожного районного суда г.Пензы от 28 ноября 2019 года) по ч.1 ст.158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложений наказаний по настоящему приговору и приговору от 26 июля 2019 года, окончательно к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 12 марта 2021 года по отбытии наказания,

- осужденного 18 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского района г.Пензы по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год.

- задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ 29 августа 2023 года и содержащегося под стражей с 30 августа 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, 12 марта 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 14 часов 31 минуту, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, увидев у потерпевшей Ш.Ж.А. банковские карты, оснащённые системой бесконтактного платежа, позволяющей производить покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, предполагая, что на счетах вышеуказанных банковских карт имеются денежные средства, решил тайно похитить денежные средства Ш.Ж.А., с банковского счета. ФИО1, реализуя возникший у него умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с чужого банковского счёта и незаконное личное обогащение путём совершения покупок в торговых организациях города Пензы, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, подошел к шкафу, расположенному в прихожей указанной квартиры, с полки которого взял визитницу с банковскими картами, принадлежащую потерпевшей Ш.Ж.А., из которой забрал не представляющие для потерпевшей материальной ценности две банковские карты, принадлежащие последней, а именно: банковскую карту Акционерного общества «Альфа - Банк» (далее АО «Альфа - Банк») № с банковским счётом №, открытым 03 июня 2021 года в техническом отделении АО «Альфа - Банк», по адресу: 

<

...>, на имя потерпевшей Ш.Ж.А., оснащённую системой бесконтактного платежа, позволяющей производить покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода и банковскую карту Акционерного общества «Альфа - Банк» (далее АО «Альфа - Банк») № с банковским счётом №, открытым 01 декабря 2021 года в техническом отделении АО «Альфа - Банк», по адресу: 

<

...>, на имя потерпевшей Ш.Ж.А., оснащённую системой бесконтактного платежа, позволяющей производить покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, которые положил в карман своих брюк, тем самым тайно их похитил, получив указанным способом возможность проведения платежей по чужому банковскому счёту и управления чужими безналичными денежными средствами.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Ш.Ж.А. с банковского счета, 12 марта 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 14 часов 31 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришел в магазин «Скидкино» (ООО «Лакомица ), расположенный по адресу: 

<

...>, где противоправно используя банковскую карту АО «Альфа - Банк»№ на имя Ш.Ж.А., с целью личного обогащения, путём прикладывания указанной банковской карты к эквайринговому терминалу для оплаты, совершил три незаконные финансовые транзакции по списанию принадлежащих Ш.Ж.А. денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 12 марта 2023 года: в 14 часов 31 минуту на сумму 150 рублей 00 копеек, в 14 часов 35 минут на сумму 599 рублей 80 копеек и на сумму 29 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 779 рублей 70 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил их с указанного банковского счета, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 12 марта 2023 года в период времени с 14 часов 36 минут до 14 часов 50 минут, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Ш.Ж.А. с банковского счета, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришел в магазин «Магнит» (АО «Тандер»), расположенный по адресу: 

<

...> «б», где противоправно используя банковские карты АО «Альфа - Банк» №№, № на имя Ш.Ж.А., с целью личного обогащения, путём прикладывания указанных банковских карт к эквайринговому терминалу для оплаты, совершил по одной с каждой банковской карты, а всего две незаконные финансовые транзакции по списанию принадлежащих Ш.Ж.А. денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 12 марта 2023 года в 14 часов 50 минут на сумму 99 рублей 80 копеек, и с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 12 марта 2023 года в 14 часов 50 минут на сумму 24 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 124 рубля 79 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил их с указанных банковских счетов, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 12 марта 2023 года в период времени с 14 часов 51 минуты до 14 часов 56 минут, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Ш.Ж.А. с банковского счета, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришел в магазин «Спар», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где противоправно используя банковскую карту АО «Альфа - Банк» № на имя Ш.Ж.А., с целью личного обогащения, путём прикладывания указанной банковской карты к эквайринговому терминалу для оплаты, совершил одну незаконную финансовую транзакцию по списанию принадлежащих Ш.Ж.А. денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 12 марта 2023 года в 14 часов 56 минуты на сумму 416 рублей 80 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил их с указанного банковского счета, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 12 марта 2023 года в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 04 минут, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Ш.Ж.А. с банковского счета, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришел в магазин «Marko Polo», расположенный по адресу: 

<

...>, где противоправно используя банковскую карту АО «Альфа - Банк» № на имя Ш.Ж.А., с целью личного обогащения, путём прикладывания указанной банковской карты к эквайринговому терминалу для оплаты, совершил одну незаконную финансовую транзакцию по списанию принадлежащих Ш.Ж.А. денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 12 марта 2023 года в 15 часов 04 минуты на сумму 220 рублей 00 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил их с указанного банковского счета, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 12 марта 2023 года в период времени с 15 часов 05 минуты до 15 часов 06 минут, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Ш.Ж.А. с банковского счета, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришел в магазин «Спар», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где противоправно используя банковскую карту АО «Альфа - Банк»№ на имя Ш.Ж.А., с целью личного обогащения, путём прикладывания указанной банковской карты к эквайринговому терминалу для оплаты, совершил одну незаконную финансовую транзакцию по списанию принадлежащих Ш.Ж.А. денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 12 марта 2023 года в 15 часов 06 минут на сумму 299 рублей 90 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил их с указанного банковского счета, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 12 марта 2023 года в период времени с 15 часов 07 минут до 16 часов 26 минут, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Ш.Ж.А. с банковского счета, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришел в магазин «Караван 24» (ООО «Караван 24»), расположенный по адресу: 

<

...>, где противоправно используя банковскую карту АО «Альфа - Банк» № на имя Ш.Ж.А., с целью личного обогащения, путём прикладывания указанной банковской карты к эквайринговому терминалу для оплаты, совершил одну незаконную финансовую транзакцию по списанию принадлежащих Ш.Ж.А. денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 12 марта 2023 года в 16 часов 26 минут на сумму 573 рубля 63 копейки, тем самым ФИО1 тайно похитил их с указанного банковского счета, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период времени с 16 часов 27 минут 12 марта 2023 года до 01 часа 30 минут 13 марта 2023 года, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Ш.Ж.А. с банковского счета, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришел в торговую точку «M. DENER», расположенную по адресу: 

<

...>, где противоправно используя банковскую карту АО «Альфа - Банк» № на имя Ш.Ж.А., с целью личного обогащения, путём прикладывания указанной банковской карты к эквайринговому терминалу для оплаты, совершил две незаконные финансовые транзакции по списанию принадлежащих Ш.Ж.А. денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 13 марта 2023 года: в 01 час 30 минут на сумму 300 рублей 00 копеек, в 01 час 35 минут на сумму 80 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 380 рублей 00 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил их с указанного банковского счета, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 13 марта 2023 года, в период времени с 01 часа 36 минут до 01 часа 39 минут, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Ш.Ж.А. с банковского счета, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришел в торговую точку «Точка аппетита», расположенную по адресу: 

<

...>, где противоправно используя банковскую карту АО «Альфа - Банк» № на имя Ш.Ж.А., с целью личного обогащения, путём прикладывания указанной банковской карты к эквайринговому терминалу для оплаты, совершил одну незаконную финансовую транзакцию по списанию принадлежащих Ш.Ж.А. денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 13 марта 2023 года в 01 час 39 минут на сумму 579 рублей 80 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил их с указанного банковского счета, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 13 марта 2023 года, в период времени с 01 часа 40 минут до 05 часов 06 минут, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Ш.Ж.А. с банковского счета, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришел в магазин «Караван 24» (ООО «Караван 24»), расположенный по адресу: 

<

...>, где противоправно используя банковскую карту АО «Альфа - Банк» № на имя Ш.Ж.А., с целью личного обогащения, путём прикладывания указанной банковской карты к эквайринговому терминалу для оплаты, совершил одну незаконную финансовую транзакцию по списанию принадлежащих Ш.Ж.А. денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 13 марта 2023 года в 05 часов 06 минут на сумму 296 рублей 90 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил их с указанного банковского счета, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 13 марта 2023 года в период времени с 05 часов 07 минут до 05 часов 16 минут, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Ш.Ж.А. с банковского счета, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришел в торговую точку «Точка аппетита», расположенную по адресу: 

<

...> «б», где противоправно используя банковские карты АО «Альфа - Банк» №№, № на имя Ш.Ж.А., с целью личного обогащения, путём прикладывания указанных банковских карт к эквайринговому терминалу для оплаты, совершил по одной с каждой банковской карты, а всего две незаконные финансовые транзакций по списанию принадлежащих Ш.Ж.А. денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 13 марта 2023 года в 05 часов 16 минут на сумму 415 рублей 70 копеек, и с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 13 марта 2023 года в 05 часов 18 минут на сумму 139 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 555 рублей 60 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил их с указанных банковских счетов, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 13 марта 2023 года в период времени с 05 часов 19 минут до 10 часов 58 минут, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Ш.Ж.А. с банковского счета, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришел в магазин «Krasnoe&Beloe», расположенный по адресу: 

<

...>, где противоправно используя банковскую карту АО «Альфа - Банк»№, на имя Ш.Ж.А., с целью личного обогащения, путём прикладывания указанной банковской карты к эквайринговому терминалу для оплаты, совершил пять незаконных финансовых транзакций по списанию принадлежащих Ш.Ж.А. денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 13 марта 2023 года: в 10 часов 58 минут на сумму 727 рублей 75 копеек, в 10 часов 59 минут на сумму 193 рубля 00 копеек и на сумму 424 рубля 44 копейки, в 12 часов 55 минут на сумму 616 рублей 77 копеек, в 12 часов 58 минут на сумму 726 рублей 93 копейки, а всего на общую сумму 2688 рублей 89 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил их с указанного банковского счета, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 13 марта 2023 года в период времени с 12 часов 59 минут до 16 часов 58 минут, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Ш.Ж.А. с банковского счета, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришел в магазин «Караван 24» (ООО «Караван 24»), расположенный по адресу: 

<

...>, где противоправно используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя Ш.Ж.А., с целью личного обогащения, путём прикладывания указанной банковской карты к эквайринговому терминалу для оплаты, совершил две незаконные финансовые транзакции по списанию принадлежащих Ш.Ж.А. денежных средств с банковского счета №, произведя оплату покупки товаров 13 марта 2023 года: в 16 часов 58 минут на сумму 832 рубля 60 копеек, в 16 часов 59 минут на сумму 355 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1187 рублей 60 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил их с указанного банковского счета, распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 14 часов 31 минуты 12 марта 2023 года по 16 часов 59 минут 13 марта 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого 03 июня 2021 года в техническом отделении АО «Альфа - Банк», по адресу: 

<

...>, на имя Ш.Ж.А., денежные средства, принадлежащие Ш.Ж.А. на общую сумму 3405 рублей 82 копейки, с банковского счета №, открытого 01 декабря 2021 года в техническом отделении АО «Альфа - Банк», по адресу: 

<

...>, на имя Ш.Ж.А., денежные средства, принадлежащие Ш.Ж.А. на общую сумму 4697 рублей 79 копеек, а всего на общую сумму 8103 рубля 61 копейка, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Ш.Ж.А. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Преступные действия ФИО1 по хищению денежных средств Ш.Ж.А. с банковских счетов открытых на ее имя повторялись в течение непродолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и показал суду о том, что в марте 2023 года он проживал один на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, которую снимал у знакомой К.С.А..

12 марта 2023 года, он, К.В.А. и Ш.Ж.А. находились у него в квартире. Утром они проснулись и им было плохо. Около 8 часов утра Ш.Ж.А. сходила в магазин и приобрела спиртное. Они употребили спиртное, и Ш.Ж.А. легла спать. Позже, время он точно сказать не может, в квартиру пришли А.А.В. и мужчина по имени Ю., с которыми он употребил алкоголь. В какой-то момент, когда А. вышел, а Ю. находился в туалете, он прошел в прихожую, где с полки шкафа взял кошелек или чехол Ш.Ж.А., и взял из него 4 банковские карты. 2 банковские карты «Альфа-Банк» он оставил себе, а другие 2 карты отдал А., который понимал, что он их похитил у Ш.Ж.А.. После этого ФИО2 с Юрием ушли. Через некоторое время из квартиры ушла Ш.Ж.А., а затем ушел и он. Он пошел по магазинам тратить с банковских карт деньги Ш.Ж.А.. Он покупал продукты и спиртное суммами до 1000 рублей, так как обе карты имели функцию бесконтактной оплаты. Расплачивался он двумя банковскими картами Ш.Ж.А. вплоть до 13 марта 2023 года, до момента когда обнаружил, что обе карты заблокированы, после чего он их выбросил. Всего он потратил около 8100 рублей. В настоящее время ущерб он Ш.Ж.А. полностью возместил. Со всеми обстоятельствами, изложенными в предъявленном обвинении, указанием магазинов, размером ущерба, он полностью согласен и не оспаривает. В содеянном он раскаивается.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 07 июня 2023 года подозреваемый ФИО1, с участием защитника, указал на 

<

адрес>, находясь в которой он 12 марта 2023 года похитил из визитница Ш.Ж.А., принадлежащие ей две банковские карты АО «Альфа-Банк», указал на магазины и торговые точки: «Скидкино» (ООО «Лакомица ) по адресу: 

<

...>; «Магнит» по адресу: 

<

...> «б»; «Спар» по адресу: 

<

...> «а»; «Marko Polo» по адресу: 

<

...>; «Караван 24» по адресу: 

<

...>; «M. DENER» по адресу: 

<

...>; «Точка аппетита» по адресу: 

<

...>; «Караван 24» по адресу: 

<

...>; «Точка аппетита» по адресу: 

<

...> «б»; «Krasnoe&Beloe», по адресу: 

<

...>, в которых он расплачивался банковскими картами АО «Альфа-Банк», принадлежащими Ш.Ж.А.. (т. 1 л.д. 114-121)

Согласно копии заявления ФИО1 от 11 апреля 2023 года, которое суд расценивает как явку с повинной, он признается в том, что в период с 10 по 14 марта 2023 года совершал покупки бесконтактным способом с 2-ух банковских карт «Альфа-Банк» принадлежащих Ш.Ж.А.. Вину признает полностью и в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 30)

В своем заявлении ФИО1 от 18 мая 2023 года, обозначенном как явка с повинной, он указал, что добровольно и чистосердечно признается в том, что 12 марта 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, он похитил 2 банковские карты «Альфа-Банк», принадлежащие Ш.Ж.А., и впоследствии в период с 12 по 13 марта 2023 года путем оплаты в магазинах осуществил списание с 2-ух банковских карт АО «Альфа-банк» 8902 рублей 61 копейки. (т. 1 л.д. 81)

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 вины в совершении вышеописанного преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и согласующихся между собой доказательств.

Так, из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Ш.Ж.А. следует, что с 09 марта 2023 года она находилась в гостях в квартире ее знакомого К.В.А. по адресу: 

<

адрес>, в которой также находился ранее ей неизвестный ФИО1. 10 марта 2023 года в квартиру приезжала К.С.А., которая на них кричала и выгоняла из квартиры, но они остались. В тот же день, через некоторое время в квартиру пришли ранее не знакомые ей А.А., А.Т., Ю.. Все это время, с 09 по 11 марта 2023 года они распивали в квартире спиртные напитки.

12 марта 2023 года она проснулась около 08 часов, в квартире находился К.В.А. и ФИО1. Она попросила их сходить в магазин и купить спиртные напитки. Они плохо себя чувствовали, и пояснили, что у них нет денежных средств. Тогда она решила сама сходить в магазин и купить спиртные напитки. Она прошла в прихожую квартиры, где из кармана куртки, какого достала свою визитницу, в которой у нее находились 5 банковских карт: три банковские карты «Альфа Банк», из которых одна была дебетовая карта, две кредитные карты, одна кредитная банковская карта «Ренессанс Кредит Банк», одна дебетовая банковская карта «ВТБ Банк». Все банковские карты были оборудованы системой бесконтактного платежа, кроме банковской карты «Ренессанс Кредит Банк», остальные банковские карты были именными, то есть оформленные на неё. Она обнаружила, что в визитнице нет двух банковских карт «Тинькофф Банк», «Сбербанк», но не придала этому значение, так как подумала, что забыла их дома. Она положила банковские карты обратно в визитницу, которую убрала в карман своей куртки и пошла в магазин, «Продукты», где приобрела спиртные напитки, лимонад на общую сумму 799 руб., за совершенную покупку расплатилась своей кредитной банковской картой «Альфа Банк» №, полной номер карты не помнит. Затем она положила банковскую карту «Альфа Банк» № обратно в визитницу, а визитницу в карман своей куртки. Затем она вернулась в квартиру К.В.А., сняла свою куртку, которую повесила на вешалку в прихожей квартиры. Насколько она помнит, визитница с её банковскими картами лежала в кармане куртки, она не помнит того, что выкладывала ее на полку шкафа. Она прошла на кухню, где с ФИО1 стала распивать спиртные напитки. К.В.А. с ними не пил. Через некоторое время она ушла в комнату, где легла спать, так как находилась в алкогольном опьянении. Проснувшись через некоторое время, она слышала, что в кухне квартиры ФИО1 разговаривает с какими-то мужчинами, как потом ей стало известно это был А.А. и Ю.. В тот же день в квартиру приехали сотрудники полиции, которые забрали её в отдел полиции, так как она находилась в состоянии алкогольного опьянения. В отделе полиции сотрудники попросили предъявить паспорт на её имя. Она осмотрела карманы своей куртки, и обнаружила, что в карманах куртки отсутствует визитница с банковскими картами. 

14 марта 2023 года она позвонила на горячую линию «Альфа-Банк», «Тинькофф Банк», «Сбербанк», «Ренессанс Кредит Банк», и заблокировала их. В ходе общения с оператором горячей линии «Альфа-Банк» ей стало известно, что с трех её банковских карт «Альфа-Банк» были похищены денежные средства на общую сумму 23219 руб. Впоследствии она восстановила доступ в приложении «Альфа-Банк» и просмотрела истории операций, совершенных по банковским счетам банковских карт «Альфа-Банк», «Ренессанс Кредит Банк». С банковского счета банковской карты «Ренессанс Кредит Банк» списания денежных средств не было, сама банковская карта для неё материальной ценности не имеет. Все банковские карты были оснащены системой бесконтактного платежа. 

Банковскую карту № с банковским счетом №, она получала в офисе «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, счет открыт 03.06.2021 г. По указанному банковскому счету банковской карты в период с 12 марта 2023 года по 13 марта 2023 года были совершены операции на общую сумму 3405 руб. 82 коп., которые она не совершала. Оплата данной банковской картой осуществлялась в магазине «Караван» по адресу: 

<

...>, в магазине «Спар» по адресу: 

<

...> «а», в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> «б», в торговых точках «Денер» по адресу: 

<

...>, «Марко Поло» по адресу: 

<

...>, «Точка» по адресу: 

<

...>.

Банковскую карту № с банковским счетом №, она получала в офисе «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, счет открыт 01.12.2021 г. По указанному банковскому счету банковской карты в период с 12 марта 2023 года по 13 марта 2023 года были совершены операции на общую сумму 4697 руб. 79 коп., которые она не совершала. Оплата данной банковской картой осуществлялась в магазине «Караван» по адресу: 

<

...>, в магазине «Спар» по адресу: 

<

...> «а», в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> «б», в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, в торговых точках «Денер», магазине «Скидкино» (ООО Лакомица ) по адресу: 

<

...>. 

Банковскую карту № с банковским счетом №, она получала в офисе «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, счет открыт 25.08.2016 г. По указанному банковскому счету банковской карты в период с 12 марта 2023 года по 13 марта 2023 года были совершены операции на общую сумму 15115 руб. 32 коп., которые она не совершала. Оплата данной банковской картой осуществлялась в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, Кафе «Восторг» по адресу: 

<

...>, в магазине «Мир одежды и обуви» по адресу: 

<

...> «в», в магазине «Бристоль», и иных магазинах и торговых точках, адреса которых она назвать не может. 

Таким образом с банковских счетов банковских карт «Альфа-Банк», были похищены принадлежащие ей денежные средства в сумме 23218 руб. 93 коп., ущерб является для нее значительным, так как в указанный период времени она нигде не работала, материально ей помогали родители, никаких пособий на своего ребенка не получает, воспитывает дочь одна, никакого иного дохода у нее не было. Впоследствии ей стало известно, что банковские карты из визитницы похитила К.С.А. и ФИО1. Никому из лиц, присутствующих в 

<

адрес>, она не разрешала брать принадлежащие ей банковские карты и распоряжаться находящимися на их счетах денежными средствами. (т. 1 л.д. 87-90)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.В.А. следует, что он в период времени с 09 марта 2023 года до 12 марта 2023 года он с Ш.Ж.А. находился в квартире бывшей супруги К.С., по адресу: 

<

адрес>. Кроме них в квартире находились ФИО1, которому К.С.А. сдавала данную квартиру, и тот в ней проживал, неоднократно приезжали и уезжали из нее К.С.А., А.А., его жена А.Т., Ш.Ю., все вместе они распивали алкоголь. 

12 марта 2023 года в утреннее время, до 09 час. Ш. уходила в магазин и когда вернулась, то с ФИО1 стала употреблять спиртные напитки. Он с ними спиртные напитки в тот день не употреблял. В обеденное время он решил поехать домой и предложил Ш.Ж.А. поехать с ней, но так как она опьянела и плохо себя чувствовала, то отказалась с ним ехать. Он позвонил в такси, на котором один уехал к себе домой, и больше в квартиру К.С.А. он не возвращался, с Ш.Ж.А. не созванивался. 

Когда они находились в квартире К.С.А., он не видел у Ш.Ж.А. визитницу с банковскими картами, 09 марта 2003 года спиртные он приобретал на свои денежные средства, у Ш.Ж.А. денежные средства не просил. Впоследствии от Ш.Ж.А. ему стало известно, что в то время пока она находилась в квартире К.С.А., из принадлежащей ей визитницы похитили её банковские карты, с которых похитили денежные средства. (т. 1 л.д. 95-96)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.С.А. следует, что в августе 2022 года она развелась с со своим супругом К.В.А.. Они оба зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. Квартиру по вышеуказанному адресу 

<

данные изъяты> она сдавала ФИО1, о данном факте К.В.А. не рассказывала. 09 марта 2023 года в вечернее время ей позвонил ФИО1, который сообщил, что в квартиру пришел К.В.А. со своей подругой по имени Ш.Ж.А.. Она попросила ФИО1 выгнать их из квартиры. На следующий день, то есть 10 марта 2023 года она поехала в свою квартиру, где увидела бардак в квартире, она стала выгонять К.В.А. с Ш.Ж.А. из квартиры, которые находились в состоянии алкогольного опьянения, Ш.Ж.А. находилась в комнате и спала. Затем к ней в квартиру пришли А.А., его жена А.Т., Ш.Ю., все вместе они стали распивать алкоголь. В период времени с 10 марта 2023 года до 12 марта 2023 года в квартиру приходили и уходили А.А., А.Т., Ш.Ю,, все эти дни они употребляли спиртные напитки. Она, находясь в своей квартире 10 марта 2023 года увидела на полке шкафа, находящегося в прихожей квартиры, визитницу с банковскими картами, принадлежащую Ш.Ж.А., из которой похитила две банковские карты «Сбербанк», «Тинькофф Банк», с которых впоследствии похитила денежные средства. Через несколько дней она встретила ФИО1, который пояснил ей, что тоже похитил из визитницы Ш.Ж.А., принадлежащие ей 4 банковские карты, 2 из которых передал А.А.В., а 2 оставил себе. Со слов ФИО1 ей известно, что последний совершал покупки в различных магазинах г.Пензы, за которые расплачивался похищенными у Ш.Ж.А. банковскими картами. (т. 1 л.д. 98-99)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля А.А.В. следует, что в период времени с 10 марта 2023 года до 12 марта 2023 года он приходил неоднократно в квартиру К.С., расположенной по адресу: 

<

адрес>. В эти дни в квартиру он приходил как со своей женой А.Т., так и со своим знакомым Ш.Ю.. Кроме них в квартире находились К.С., К.В., ФИО1, Ш.Ж.А., все вместе они употребляли спиртные напитки. Ш.Ж.А. в основном всегда спала в комнате, а они находились в помещении кухни. 

12 марта 2023 года в дневное время, точное время сказать не может, он с Ш.Ю. пришли в квартиру К.С., по адресу: 

<

адрес>, в квартире находился ФИО1, который был в состоянии алкогольного опьянения и Ш.Ж. которая, как он понял со слов ФИО1 была сильно пьяна и спала в комнате. К.В. в квартире не было. Втроем, он, ФИО1, Ш.Ю. распивали спиртные напитки. В какой-то момент ФИО1 сообщил ему, что похитил из визитницы Ш.Ж.А. банковские карты. Он находился в состоянии алкогольного опьянения и попросил ФИО1, чтобы последний дал ему банковские карты, похищенные у Ш.Ж.А.. На что ФИО1 достал из кармана своих брюк 4 банковские карты, различных цветов, 2 из которых передал ему. Насколько он помнит одна банковская карта была красного цвета «Альфа-Банк», вторая банковская карта темного цвета «Ренессанс Банк». Он положил банковские карты в карман своих джинс, после чего они продолжили распивать спиртные напитки и общаться с ФИО1. Ш.Ю. находился в состоянии алкогольного опьянения и не слышал разговора с ФИО1. Зачем он попросил ФИО1 банковские карты, в настоящее время он пояснить не может, так как был в состоянии алкогольного опьянения. После того, как закончились спиртные напитки он с Ш.Ю. ушли из квартиры К.С.А. (т. 1 л.д. 101-103)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля А.Т.С. следует, что в период времени с 10 марта 2023 года до 12 марта 2023 года она неоднократно приходила в квартиру К.С. по адресу: 

<

адрес>. В квартиру она приходила как одна, так и со своим мужем А.А.. В квартире находились К.С., К.В., ФИО1, Ш.Ж.А., Ш.Ю., все вместе они употребляли спиртные напитки. Ш.Ж.А. в основном всегда спала в комнате, они находились в помещении кухни. 10 марта 2023 года в дневное время, они с К.С.А. решили пойти в магазин, чтобы купить спиртные напитки и продукты. Она с К.С.А. вышла в коридор квартиры, и увидела, как последняя с полки шкафа достала визитницу, с которой вытащила две банковские карты темного цвета. Она подумала, что К.С.А. взяла свои банковские карты, а впоследствии от К.С.А. ей стало известно, что данные банковские карты принадлежат Ш.Ж.А., и что она их похитила, для того, чтобы с помощью них расплачиваться за покупки в магазине. 12 марта 2023 года в дневное время, к ней в гости приехал её муж А.А.В., у которого она увидела банковскую карту «Альфа-Банк» красного цвета, впоследствии от него ей стало известно, что данную карту передал ему ФИО1 (т. 1 л.д. 92-93) 

Кроме вышеприведенных показаний потерпевшей, свидетелей виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается иными исследованными судом доказательствами:

Из копии заявления Ш.Ж.А. от 10.04.2023 г. следует, что она просит провести проверку по факту пропажи у нее в период времени с 09 по 12 марта 2023 года сотового телефона и банковских карт, в том числе, банковских карт «Альфа-Банк», которые находились при ней по адресу: 

<

адрес>, и незаконного списания с них в период времени с 10 по 14 марта 2023 года денежных средств в размере не менее 40000 рублей. (т. 1 л.д. 17) (т. 1 л.д. 17)

Согласно ответу на запрос АО «Альфа - Банк» от 07.06.2023 г., предоставлен CD-R диск со сведениями по транзакциям по картам № и № за период 09.03.2023-17.03.2023 г., открытых на имя Ш.Ж.А.. Согласно ответу указанные по клиенту: Ш.Ж.А., 

<

данные изъяты>, открыты следующие банковские счета: номер счета - №, дата открытия счета 01.12.2021 г., отделение открытия счета - техническое отделение, адрес отделения открытия счета - 107078, 

<

...>; номер счета - №, дата открытия счета 03.06.2021 г., отделение открытия счета - техническое отделение, адрес отделения открытия счета - 107078, 

<

...>. Пластиковые карта № выпущена по счету №, пластиковая карта № выпущена по счету №. (т. 1 л.д. 124-125, 126)

Согласно представленным на запрос о том, совершалась ли 12 марта 2023 года в магазине оплата товаров банковскими картами АО «Альфа-Банк» № в 14:50:45 на сумму 24 рубля 99 копеек и № в 14:50:23 на сумму 99 рублей 80 копеек, товарным чекам № 122775-123792 от 12.03.2023 года, № 7933-683686 от 12.03.2023 АО «Тандер» в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> «б», осуществлялись покупки товара на сумму 99 рублей 80 копеек и на сумму 24 рубля 99 копеек. (т. 1 л.д. 128-129 )

Согласно представленным на запрос о том, совершалась ли 12 марта 2023 года в магазине оплата товаров банковской картой АО «Альфа-Банк» № в 14:31:22 на сумму 150 рублей, в 14:35:06 на сумму 599 рублей 80 копеек, в 14:35:33 на сумму 29 рублей 29 копеек, товарным чекам от 12.03.2023 года ООО «Лакомица» в магазине «Скидкино», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществлялись покупки товара на сумму 599 рублей 80 копеек, на сумму 29 рублей 90 копеек, на сумму 150 рублей. (т. 1 л.д. 131)

Согласно представленным на запрос о том, совершалась ли в магазине оплата товаров 12 марта 2023 года банковской картой АО «Альфа-Банк» № в 16:26:34 на сумму 573 рубля 63 копейки, в 16:58:20 на сумму 832 рубля 60 копеек, в 16:59:23 на сумму 355 рублей, и 13 марта 2023 года банковской картой № в 05:06:20 на сумму 296 рублей 90 копеек, кассовым чекам ООО «Караван 24» № 240 от 12.03.2023 года, № 356 от 13.03.2023 года, 417 от 13.03.2023 года, № 20 от 13.03.2023 года в магазине самообслуживания «Караван 24», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществлялись покупки товара на суммы 573 рубля 63 копейки, 355 рублей, 832 рубля 60 копеек, 296 рублей 90 копеек. (т. 1 л.д. 133-136)

Согласно копии выписки по счету АО «Альфа-Банк» №, открытого 03.06.2021 г. на имя Ш.Ж.А., в период времени с 12 марта 2023 года по 13 марта 2023 года имеются списания денежных средств на общую сумму 3405 руб. 82 коп. (т. 1 л.д. 19-20)

Согласно копии выписки по счету АО «Альфа-Банк» №, открытого 01.12.2021 г. на имя Ш.Ж.А., в период времени с 12 марта 2023 года по 13 марта 2023 года имеются списания денежных средств на общую сумму 4697 руб. 79 коп. (т. 1 л.д. 21-22)

Согласно протоколам осмотра документов от 10 и 15 июня 2023 года вышеуказанные ответы на запрос АО «Альфа - Банк» от 07.06.2023 г., с представленными CD-R диском с информацией по транзакциям по картам № и № за период с 09 по 17 марта 2023 года, открытых на имя Ш.Ж.А., товарные и кассовые чеки торговых организаций, были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 137-147, 148-149)

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании норм УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся судом за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и, с учетом положений ст. 252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1 действительно противоправно и безвозмездно изъял чужое имущество, то есть совершил хищение, причинив потерпевшей Ш.Ж.А. имущественный вред. При совершении преступления подсудимый действовал умышленно, с корыстной целью, осознавая, что незаконно похищает чужое имущество и преследуя цель его обращения в свою пользу. Хищение носило тайный характер, поскольку было совершено в отсутствие потерпевшего и посторонних лиц. Преступные действия ФИО1 по хищению денежных средств с двух банковских счетов потерпевшей повторялись в течение непродолжительного периода времени, имели общую цель, охватывались общим преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

Преступление являлось оконченным, поскольку ФИО1, используя две банковские карты потерпевшей без ее ведома, изъял денежные средства с ее банковских счетов, и стал пользоваться и распоряжаться находящимися на банковских счетах, открытых на имя потерпевшей, безналичными денежными средствами по своему усмотрению, при этом обман или злоупотребление доверием потерпевшей, являющиеся признаками мошенничества, отсутствовали.

То обстоятельство, что предметом хищения являлись безналичные денежные средства, которые подсудимый похитил без ведома потерпевшей, воспользовавшись принадлежащими последней двумя банковскими картами, позволяет суду квалифицировать содеянное подсудимым именно как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счёта.

Квалифицирующий признак хищения с банковского счета нашел свое полное подтверждение, поскольку предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковских счетах потерпевшей, доступ к которым был получен подсудимым с помощью банковских карт потерпевшей, последняя являлась держателем банковских карт, имела счета в банке, на которых находились денежные средства, а банковские карты выступали лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковских счетах, которыми подсудимый ФИО1 распорядился, путем списания их с банковских счетов с применением банковских карт при бесконтактной оплате товаров.

Размер причиненного ущерба установлен на основании сведений банковской организации и выпискам по банковским картам АО «Альфа-Банк», показаний потерпевшей, товарных и кассовых чеков торговых организаций, не оспаривается самим подсудимым.

Квалифицирующий признак совершения кражи «с причинением значительного ущерба», по мнению суда, нашел свое подтверждение в судебном заседании, о чем свидетельствует общая сумма причиненного ущерба - 8103 рубля 61 копейка, которая, как это следует из ее оглашенных показаний, для потерпевшей является значительной, с учетом ее имущественного положения и положения ее семьи, отсутствия у нее каких-либо источников дохода, наличия у нее на иждивении малолетнего ребенка.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и не оспаривал установленные судом обстоятельства. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого, иных исключающих его уголовную ответственность обстоятельств, а также оснований для освобождения его от уголовной ответственности, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>. 

На основании ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, а также в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, в качестве которой суд признает исполненное 11 апреля 2023 года ФИО1 заявление (т. 1 л.д. 30), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения на стадии предварительного расследования, в том числе, при проведении проверки показаний на месте с его участием, а также в написании собственноручного заявления, обозначенного как явка с повинной (т. 1 л.д. 81), добровольное полное возмещение имущественного ущерба потерпевшей (т. 2 л.д. 2).

Исполненное 11 апреля 2023 года ФИО1 заявление суд признает явкой с повинной, поскольку на момент ее написания с учетом обстоятельств дела правоохранительные органы не располагали достоверными сведениями о причастности ФИО1 к совершению преступления, вызывался он в правоохранительный орган для проверки причастности к хищению имущества другого лица, и тем не менее, подал указанное заявление изобличая себя в совершении преступления.

При этом, суд признает, что заявление ФИО1 от 18 мая 2023 года (т. 1 л.д. 81), обозначенное как явка с повинной, не может быть расценено судом в качестве таковой, поскольку на момент его написания правоохранительные органы уже располагали информацией о его причастности к совершению преступления, с учетом ранее поданного заявления от 11 апреля 2023 года. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, в связи с чем, наказание ему подлежит назначению по правилам чч. 1, 2 ст. 68 УК РФ.

Вопреки доводов подсудимого, в соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 суд признает особо опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил тяжкое преступление, будучи ранее дважды осужденным за умышленные тяжкие преступления, за которые он отбывал наказание в виде реального лишения свободы.

Определяя наличие рецидива, суд учитывает, что если по первому приговору лицо было осуждено за умышленное преступление (кроме преступления небольшой тяжести) к лишению свободы условно, при вынесении второго приговора за новое преступление суд, на основании ч. 5 ст. 70 УК РФ, отменил условное осуждение и назначил наказание в соответствии со ст. 70 УК РФ, то при постановлении третьего приговора за вновь совершенное преступление первая и вторая судимости учитываются при определении наличия рецидива преступлений.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении подсудимому ФИО1 наказания суд не усматривает, поскольку применение данной нормы, по мнению суда, не обеспечит исправления подсудимого, о чем свидетельствует то обстоятельство, что он ранее неоднократно судим, в том числе за аналогичное преступление, и предыдущего наказания в виде лишения свободы оказалось недостаточным для его исправления. Применение ч. 3 ст. 68 УК РФ не обеспечит достижение целей исправления подсудимого и судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, которые позволили бы назначить подсудимому более мягкое наказание.

При наличии отягчающего наказания обстоятельства законных оснований для применения правил ч.1 ст.62 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ при назначении ФИО1 наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, в том числе, при наличии отягчающего наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ, в силу императивных норм, закрепленных в п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, при назначении наказания не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, с учетом конкретных обстоятельств совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данных о его личности, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима, и без назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы и в виде штрафа, учитывая его имущественное положение. Данное наказание будет способствовать достижению его целей и исправлению подсудимого.

При этом, суд учитывает, что преступление по настоящему делу совершено ФИО1 до осуждения его 18 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского района г.Пензы, которым он осужден к лишению свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, в связи с чем, при назначении наказания по настоящему делу правила ст. 69 УК РФ применены быть не могут, и приговор от 18 мая 2023 года подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ - 29 августа 2023 года (1 день), и время содержания его под стражей с 30 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Приговор от 18 мая 2023 года мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г.Пензы в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- ответ на запрос АО «Альфа-Банк» № 734/90 от 07.06.2023 г. с приложением: CD-R диском с копиями документов по транзакциям по банковским картам за период 09.03.2023-17.03.2023 г., открытым на имя Ш.Ж.А., два товарных чека № 122775-123792 от 12.03.2023 года, № 7933-683686 от 12.03.2023 года из магазина «Магнит», два товарных чека от 12.03.2023 года из магазина «Скидкино», четыре кассовых чека № 240 от 12.03.2023 года, № 356 от 13.03.2023 года, № 417 от 13.03.2023 года, № 20 от 13.03.2023 года из магазина самообслуживания «Караван 24», - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров